
ZINĀTNISKO PĒTĪJUMU VIRZIENI
Latviešu dārzkopis  un  selekcionārs,  kā  arī  sabiedriskais
darbinieks,  Atmodas aktīvists.  15  gadus  strādājis  par  žurnāla
"Dārzs un Drava" redaktoru.

PUBLICĒTIE DARBI
Sarakstījis  7  grāmatas  par  dārzkopību  latviešu  valodā  (viena
tulkota arī lietuviešu valodā) un divas angļu valodā, kas izdotas
ASV (izdevniecība Timber Press).
2007. gadā “Buried Treasures. Growing and Collecting of Worlds
Choicest Bulbs” (atkārtots izdevums) kritika novērtējusi kā vienu
no  visu  laiku  trim  labākajiem  izdevumiem  dārzkopībā,  Latvijas
Zinātņu  akadēmija  to  atzinusi  par  vienu  no  10  labākajiem
zinātniskajiem sasniegumiem 2007. gadā.

ORGANIZATORISKAIS DARBS
Ir  viens  no  pasaules  vadošajiem  jaunu  krokusu sugu
selekcionāriem,  izveidojis  un  aprakstījis  35  krokusu  šķirnes un
2017. gadā izdevis grāmatu "Krokusu pasaule" angliski.   Izdevis arī
grāmatas  "Sīpolpuķu  uzziedināšana"  (1976,  1978),  "Krokusi"
(1981), "Narcises" (1979), "Pavasara puķu avīze" (2001). Strādā
paša  sīpolpuķu  audzētavā,  kurā  aug  pasaulē  lielākā  krokusu
kolekcija. To ik gadus apmeklē dārzkopji un zinātnieki ne tikai no
Eiropas, bet arī no Japānas un ASV.
Izaudzējis  vairākus  simtus  starptautiski  atzītas  un  reģistrētas
tulpju,  narcišu,  cīrulīšu,  krokusu un citu  sīko sīpolpuķu šķirnes,
vairākas no tām piedāvā ārzemju firmas, tā nesot Latvijas vārdu
pasaulē. 
Ik gadus dodas ekspedīcijās jaunu augu meklējumos (Vidusāzija,
Irāna,  Turcija,  Grieķija u.c).  Atklājis  30 jaunas krokusu sugas,  3
jaunas cīrulīšu sugas, 3 jaunas īrisu sugas, 2 jaunas tulpju sugas.
Par  godu  ieguldījumam  cīrulīšu  ģints  izpētē  zviedru  botāniķi
vienu  no  Rukšāna  atklātajām  sugām  nosaukuši  viņa  vārdā  par
Corydalis ruksansii Liden.

ATZINĪBAS

Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris (1999); Atzinības Krusta virsnieks 
(2011); Ministru kabineta balva (2011). 

JĀNIS RUKŠĀNS

Dr.biol. (2003),
 Latvijas Valsts universitātes

(LVU) Botāniskais dārzs (1966);
žurnālz “Dārzs un Drava”,

redaktors (1972); 
1988. gadā bijis viens no Latvijas
Tautas Frontes dibinātājiem un

pirmais no tribīnes izvirzīja
neatkarības sasniegšanas mērķi;
zemnieku saimniecības “Pulkas”

īpašnieks (1991); Latvijas
Zinātņu akadēmijas goda

doktors (2003).

https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Krokusi&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0%C4%B7irne
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=D%C4%81rzs_un_Drava&action=edit&redlink=1

	ZINĀTNISKO PĒTĪJUMU VIRZIENI
	PUBLICĒTIE DARBI
	Organizatoriskais darbs
	ATZINĪBAS


